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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NAM THANH 

Số:    /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Nam Thanh, ngày 10 tháng 4 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Văn hóa, Thể thao chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày 

giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)  

Và ngày Quốc tế lao động 1/5; kỷ niệm 70 năm chiến thắng lich sử Điện 

Biên Phủ; 80 năm Ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam; 35 năm 

Ngày Hội quốc phòng toàn dân 

  

Để thiết thực chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); Ngày Quốc tế lao động 1/5; Kỷ 

niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; 80 năm ngày Thành lập quân 

đội nhân dân Việt Nam; 35 năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân. Được sự thống 

nhất của Thường trực Đảng uỷ, UBND xã Nam Thanh xây dựng Kế hoạch tổ 

chức các hoạt động văn hóa, thể thao với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Khẳng định vị trí, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của ngày chiến thắng 

30/4/1975; Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ là bài học sâu sắc về ý chí độc lập 

tự chủ, tự lực tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc ta. 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền 

thống yêu nước, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh xương máu 

vì độc lập, thống nhất của Tổ quốc, khẳng định sự kiên định con đường XHCN 

của Đảng Cộng sản Việt Nam và nhân dân ta. 

- Cổ vũ, tạo động lực để toàn Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong xã 

tiếp tục thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, mục tiêu kinh tế, văn hóa, xã 

hội của xã trong năm 2024. Đặc biệt là nhiệm vụ xây dựng xã Nông thôn mới 

kiểu mẫu. 

- Tổ chức các hoạt động Văn hóa - Thể thao đảm bảo có sức lan tỏa sâu 

rộng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan 

1.1. Nội dung tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nhằm giáo dục lòng yêu nước, truyền 

thống lịch sử của Đảng và Dân tộc; bồi dưỡng, phát huy chủ nghĩa anh hùng 

cách mạng; góp phần củng cố và tăng cường niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, 

sự quản lý của Nhà nước, đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất 

nước và hội nhập quốc tế. 

- Khẳng định mục đích, ý nghĩa lịch sử trọng đại của Ngày Chiến thắng 

30/4/1975, chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, những thắng lợi vĩ đại của dân 

tộc ta trong các cuộc kháng chiến gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn 
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của đất nước và tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; 

tuyên truyền cuộc vận động toàn dân chung sức xây dựng Nông thôn mới kiểu 

mẫu. 

- Lồng ghép tuyên truyền về nội dung và ý nghĩa lịch sử Ngày Quốc tế Lao 

động (1/5/1886 - 1/5/2024); vai trò quan trọng của phong trào công nhân quốc tế 

và những đóng góp to lớn có ý nghĩa quyết định của giai cấp công nhân vì sự 

phát triển và hòa bình thế giới. Lịch sử hình thành, vai trò và sứ mệnh lịch sử 

của giai cấp công nhân đối với cách mạng nước ta. Những đóng góp to lớn của 

giai cấp công nhân Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, đặc biệt trong công 

cuộc đổi mới đất nước hiện nay. 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

- Trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang Thông tin điện tử xã, Đài 

phát thanh xã. 

- Trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan tại trung tâm xã chỉnh trang nội 

dung hệ thống pa nô, áp phích, treo băng rôn khẩu hiệu;  

1.3. Thời gian tuyên truyền 

Từ ngày 20/4/2024 đến ngày 26/5/2024. 

1.4. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2024)! 

- Nhiệt liệt chào mừng 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 - 07/5/2024)! 

- Nhiệt liệt chào mừng 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại 

(19/5/1890 - 19/5/2024)! 

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế Lao động 

(01/5/1886 - 01/5/2024)! 

- Tinh thần Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và Ngày 

Quốc tế Lao động 1/5 bất diệt! 

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công 

cuộc đổi mới, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công 

bằng, văn minh! 

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

- Người người thi đua, ngành ngành thi đua làm nhiều việc tốt vì một nước 

Việt Nam giàu mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của 

cách mạng Việt Nam muôn năm! 

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ kinh tế - xã hội năm 2024! 

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân xã Nam Thanh chung sức xây dựng, duy 

trì danh hiệu Nông thôn mới nâng cao! 
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2. Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao tại cơ sở 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. 

- Tổ chức hội diễn nghệ thuật quần chúng LLVT, giáo viên và thanh niên 

học sinh. 

- Thời gian: Từ ngày 23/4/2024 đến ngày 20/5/2024. 

3. Tổ chức đội văn nghệ tham gia giao lưu nghệ thuật quần chúng lực 

lượng vũ trang, giáo viên, học sinh và thanh niên tại trung tâm huyện 

3.1. Nội dung 

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, tình yêu quê hương đất nước, ca ngợi 

truyền thống cách mạng, truyền thống dân tộc Việt Nam, khát vọng cống hiến 

trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; gương người tốt, việc tốt, tình 

đoàn kết quân dân; hình tượng người chiến sĩ hôm nay trong công tác huấn 

luyện, sãn sàng chiến đấu. 

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; thực hiện cuộc vận động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, 

xứng danh bộ đội Cụ Hồ” thời kỳ mới. 

3.2. Hình thức 

Xã, trường học thành lập một đội tuyển, xây dựng một (01) tiết mục. 

3.3. Loại hình nghệ thuật 

Ca, múa, nhạc, sân khấu. 

3.4. Đối tượng và các đơn vị tham gia 

- Đối tượng: Cán bộ, chiến sĩ LLVT; cán bộ, giáo viên, đoàn viên, hội viên, 

thanh niên, học sinh, người lao động… trên địa bàn. 

3.5. Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian đăng ký: Đăng ký tiết mục gửi về Trung tâm Văn hoá, Thông 

tin và Thể thao huyện trước ngày 18 tháng 4 năm 2024. 

- Thời gian duyệt tiết mục: Từ ngày 18/4/2024 đến ngày 22/4/2024. 

- Thời gian chạy chương trình: Từ 8h ngày 23/4/2024. Địa điểm: Tại Nhà 

văn hoá huyện 

- Thời gian tổ chức giao lưu: Từ 19h30 ngày 23 tháng 4 năm 2024. Địa 

điểm: Tại Nhà văn hoá huyện 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn hoá và Thông tin 

- Làm tốt công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên đường trục 

chính, lắp đặt panô, áp phích, treo băng rôn khẩu hiệu, phát động treo cờ Đảng, 

cờ Tổ quốc trên các trục đường chính và trụ sở của các cơ quan, đơn vị.  

- Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động, tổng hợp kết quả, báo cáo 

UBND xã theo quy định. 

2. Ban Chỉ huy quân sự xã 

- Phối hợp với công chúc Văn hóa và Thông tin và Thể thao xã tổ chức đội 

văn nghệ tham gia giao lưu nghệ thuật quần chúng LLVT, giáo viên, học sinh, 

thanh niên và người lao động tại Trung tâm huyện. 
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- Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp với công chức văn hóa xã hội làm công 

tác văn hóa, thông tin, thể dục thể thao thành lập đoàn tuyển, tổ chức tập luyện 

tham gia giao lưu tại huyện. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, trường học, lực 

lượng vũ trang trong việc tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ và thể dục 

thể thao. 

- Tuyên truyền quảng bá các hoạt động chào mừng kỷ niệm trên Trang 

Thông tin điện tử của xã. 

- Xây dựng các phóng sự, tin, bài tuyên truyền, phản ánh về các hoạt động 

chào mừng kỷ niệm trên địa bàn xã. 

3. Các cơ sở giáo dục 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, ngoại 

khóa hưởng ứng chào mừng kỷ niệm trong hệ thống các trường học trên địa bàn 

xã. 

- Các nhà trưởng phối hợp với UBND xã xây dựng chương trình nghệ thuật 

tham gia giao lưu tại huyện. 

4.  Tài chính - Kế toán 

Đảm bảo kinh phí cho việc thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ 

niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2024) và ngày Quốc tế lao động 1/5; kỷ niệm 70 năm chiến thắng lich sử 

Điện Biên Phủ; 80 năm Ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam; 35 năm 

Ngày Hội quốc phòng toàn dân 

5. Công an xã 

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại các 

địa điểm tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm. 

6. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã 

- Tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước chào 

mừng kỷ niệm; thực hiện treo băng rôn, cờ Tổ quốc vào dịp kỷ niệm tại cơ quan, 

đơn vị; tập huấn đoàn tuyển và tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao do 

huyện, xã tổ chức; tùy vào điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể 

thao đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã chỉ đạo các chi Đoàn thanh 

niên cộng sản Hồ Chí Minh, các trường THPT xây dựng chương trình nghệ 

thuật tham gia giao lưu tại xã. 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức công tác trang trí, tuyên truyền, tăng 

cường thực hiện “Ngày chủ nhật xanh” gắn với chỉnh trang nhà ở, đường làng 

ngõ xóm khu dân cư; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao từ các 

khu dân cư đến xã đảm bảo thiết thực, có hiệu quả. 

- Phát động các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, các khu dân cư thực hiện treo 

cờ Tổ quốc, trang trí trụ sở cơ quan, đơn vị nhân dịp chào mừng kỷ niệm. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Các hoạt động tại xã: Chi từ nguồn Dự toán ngân sách của đơn vị đã 

được giao năm 2024. 
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2. Các hoạt động của xã: Tự cân đối bố trí nguồn kinh phí để chi cho tổ 

chức các hoạt động trên địa bàn. 

3. Tùy điều kiện cụ thể huy động bổ sung từ nguồn kinh phí xã hội hóa. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng  

kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2024) và ngày Quốc tế lao động 1/5; kỷ niệm 70 năm chiến thắng lich sử 

Điện Biên Phủ; 80 năm Ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam; 35 năm 

Ngày Hội quốc phòng toàn dân. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai 

thực hiện tốt Kế hoạch này./ 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Văn hóa Thể thao huyện; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; 

- Cổng TTĐT xã; 

- Các cơ sở thôn xóm; 

- Trường THPT; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

  

 

 

Đào Xuân Tiến 
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